
VIAB08 - Valtellina – via Torni - dal 16 giugno 2025 al 15 sett 2025 

 

                                                                                                                                 
DIREZIONE EDILIZIA PRIVATA, PIANIFICAZIONE, URBANISTICA ATTUATIVA,                Bergamo  11 giugno 2025 
SUEAP E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
P.zza Matteotti,3 – 24122 Bergamo 
PEC sportello.unico@cert.comune.bergamo.it 
e-mail: occupazionesuolosueap+pl@comune.bergamo.it;  
VI.3 n’84/2023 
Pratica redatta da: Fiannaca Francesca 

                             ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE  

Il DIRIGENTE  

VISTE le istanze n° P.G. 203217 del 28/05/2025 presentata per conto della ditta “Valtellina spa” con sede a 
Gorle (Bg) in via Buonarroti n. 34, con la quale si chiede l’adozione dei provvedimenti viabilistici finalizzati alla 
sostituzione condotta del gas metano con allacci e nuove prese in via Torni;    

  VISTA la Concessione n. P.G. 69690 del 09/03/2023 (OC12-2023) e successiva modifica P.G.136259 del 
08/04/2025 che contengono le planimetrie relative alle aree effettivamente occupabili; 
VISTA la Comunicazione di Inizio Lavori n. P.G. 203217 del 28/05/2025; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a modificare la circolazione stradale, al fine di tutelare l’incolumità 
degli utenti della strada e degli operai impegnati nei predetti lavori; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 
VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 68 del 28/11/2024; 

                                                                                ORDINA 

di istituire, dalle ore 07.00 di lunedì alle ore 18.00 di venerdì dal 16 giugno 2025 al 15 settembre 2025, i 
seguenti provvedimenti viabilistici così come da planimetria allegata che fa parte integrale e sostanziale della 
presente ordinanza: 

 

 in via Torni nel tratto compreso tra l’intersezione con via Sudorno e il civico 12: 

 divieto di transito veicolare esteso a tutte le categorie di veicoli eccetto i mezzi dell’impresa; 

 istituzione di strada a fondo chiuso; 

 divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata ambo i lati esteso a tutte le categorie di veicoli; 

 divieto di transito pedonale con deviazione dei pedoni al marciapiedi opposto avvalendosi degli 
attraversamenti pedonali più prossimi all’occupazione 

 in via Sudorno all’intersezione con Via Torni: 

 direzione obbligatoria diritto, eccetto i mezzi impegnati nei lavori; 

 

DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata: 

alla posa della prescritta segnaletica stradale con congruo anticipo rispetto all’inizio della prescrizione 
(48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura della segnaletica verticale in contrasto con la 
presene ordinanza, alla segnalazione dell’occupazione mediante prescritta segnaletica dotata di luci 
di ingombro notturne e alla sua tenuta in efficienza durante il corso dei lavori. 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
2
4
1
1
5
3
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
2
/
0
6
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
O
V
A
N
N
A
 
D
O
N
E
D
A



VIAB08 - Valtellina – via Torni - dal 16 giugno 2025 al 15 sett 2025 

 

 

all’invio di comunicazione e fotografie tramite e-mail, da parte dell’impresa esecutrice, all’ufficio in 
intestazione ed alla Centrale Operativa del Comando di P.L. (salaoperativa@comune.bergamo.it) 
attestante l’avvenuta posa della segnaletica verticale prescritta 

 

      

PRESCRIZIONI  

     Gli stalli di sosta riservati ai veicoli privati al servizio di persone con capacità di deambulazione 
particolarmente ridotta, munite di contrassegno, in occasione di manifestazioni sportive e/o eventi organizzati 
all’interno del Lazzaretto dovranno essere spostati nel parcheggio della curva sud dello Stadio con 
segnaletica adeguatamente predisposta e/o integrata a cura dell’impresa esecutrice dei lavori. 

     Dovrà essere sempre garantito il transito dei veicoli di soccorso e pronto intervento nell’espletamento delle 
funzioni di emergenza 

Dovranno essere predisposte idonee indicazioni stradali relative alle direzioni obbligatorie e ai percorsi 
alternativi effettuabili per raggiungere le strade adiacenti a quella soggetta a temporaneo divieto di transito, 
da posizionare in corrispondenza delle intersezioni che adducono alla strada medesima.  

I residenti, frontisti ed i commercianti dovranno essere preventivamente avvisati mediante avvisi esposti ai 
civici.  

L’accesso veicolare e pedonale ai frontisti delle vie interessate dai lavori dovrà essere sempre garantito, 
laddove tecnicamente possibile e le condizioni di sicurezza delle lavorazioni lo permettano. 

Gli obblighi, divieti e limitazioni della presente ordinanza saranno resi noti agli utenti della strada mediante la 
messa in opera di adeguata segnaletica stradale, a carico della impresa esecutrice, al fine di garantire la 
sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, nella piena osservanza di quanto stabilito dal vigente Codice 
della Strada, dal Regolamento di Esecuzione del CDS e dal disciplinare tecnico approvato con D.M. 
10/7/2002. 

Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale deve essere effettuato dall’ impresa esecutrice previo 
prescrizioni e coordinamento con ATB SEGNALETICA STRADALE e-mail: 
segnaleticastradale@atb.bergamo.it  

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dei lavori. 

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199.  

 

 

 

 

 

 Il Dirigente  

   Dott.ssa Giovanna Doneda(*)  

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82) 

 
 


